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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na použití stavové zpětné vazby v elektrických

pohonech. V první části je proveden teoretický popis reprezentace stavu, který je zde i

následně aplikován na příkladu RLC obvodu. V této části práce jsou také popsány jednotlivé

regulátory. Druhá kapitola se věnuje použití stavové zpětné vazbě v elektrických pohonech,

konkrétně ve stejnosměrných motorech. V této části práce je vytvořena simulace případové

studie v programu MATLAB.

Klíčová slova

Popis reprezentace stavu, stavová zpětná vazba, stejnosměrný motor

Použití stavové zpětné vazby v elektrických pohonech Eva Jindrová 2015

Abstract

The bachelor thesis is focused on the use of state feedback in electrical drives. The first part is

a theoretical description of state representation, which is also subsequently applied to the

example of the RLC circuit. In this part the different types of regulators are described. The

second part is devoted to the use of state feedback in electrical drives, particularly in DC

motors. In this part of the thesis simulation of case study is created in MATLAB.
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Seznam symbolů a zkratek

𝒚 regulovaná veličina, výstup

𝒘 žádaná hodnota, vstupní veličina

𝑢 vstupní veličina regulované soustavy a výstupní veličina regulátoru

e regulační odchylka

SISO systémy s jedním vstupem a s jedním výstupem

MIMO systémy s více vstupy a více výstupy

𝑥 stav systému

𝐹 přenos systému

det determinant

I jednotková matice

𝛿 Diracův impuls

p póly systému

ω výstup

𝑣𝑎𝑝𝑝 aplikované napětí

ζ poměr tlumení

ωn vlastní frekvence

J moment setrvačnosti na hřídeli motoru

b koeficient viskózního tření na hřídeli motoru

K konstanta motoru

R odpor vinutí

L indukčnost

𝜃 pozice hřídele

𝜃̇ rychlost

V napětí zdroje.
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1 Úvod

V současné době existuje několik dobře známých metod řízení elektrických pohonů.

Nejvíce rozšířeným regulátorem je v této oblasti PI regulátor. Téměř každý fyzikální systém

je možné popsat přenosovou funkcí, která vyjadřuje vztah mezi vstupem a výstupem, mezi

nevýhody této metody patří nemožnost popsat systém v případě absence počátečních

podmínek. Dalším možným způsobem modelování je stavový popis, který vyjadřuje vztah

mezi stavovými proměnnými, jejich derivacemi, vstupy a výstupy. Zároveň se také vyskytuje

mnoho přístupů k návrhu regulace elektrických pohonů, tyto metody však mohou být více či

méně vhodné pro konkrétní typ aplikace. Stavová zpětná vazba slouží k řízení stavů systému.

V moderní teorii řízení jsou použity metody regulace využívající stavové zpětné vazby ke

snížení nelineárních účinků systému a variace parametrů řídicích algoritmů. Ve většině

aplikací musí být rychlost nebo poloha hřídele motorů přesně řízena. Aby bylo možné

navrhnout řídicí systémy s takovou rychlostí a polohou, je třeba získat, analyticky nebo

experimentálně, matematický model motoru nebo systému, který má být kontrolován.

Tato práce se zabývá problematikou stavové zpětné vazby. V první části práce je uveden

teoretický popis reprezentace stavu a stavové zpětné vazby. V následující části je uveden

princip stavové zpětné vazby na příkladu RLC obvodu, následuje použití regulátoru na

principu stavové zpětné vazby pro regulaci rychlosti stejnosměrného motoru. V této části je

také tento typ řízení porovnán s PI regulací, která patří mezi nejrozšířenější způsoby regulace

rychlosti.

V této práci je uveden popis stavové zpětné vazby a příklad použití ve stejnosměrném

motoru, z čehož také vyplývají následující cíle práce:

 Teoretický popis reprezentace stavu a stavové zpětné vazby.

 Použití stavové zpětné vazby v elektrických pohonech, včetně případové studie a

její simulace.
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2 Teoretický popis reprezentace stavu a stavové zpětné
vazby

2.1 Základní pojmy automatizační techniky

Je-li cílevědomě působeno na řízený objekt za účelem dosažení předem daného stavu,

pak se tento proces nazývá řízením. V případě, že toto řízení probíhá automaticky, jedná se o

řízení automatické. V technické praxi se lze s automatickým řízením setkat ve dvou

podobách:

 Sekvenční řízení – v takovémto řízení přechází systém z jednoho stavu do druhého

postupně po splnění určitých podmínek. Jako příklad lze uvažovat start či ukončení

nějakého procesu.

 Řízení dynamických procesů – u tohoto typu řízení je důležité, aby výsledná

regulovaná veličina sledovala co nejpřesněji časový průběh dané řídící veličiny.

Regulátor zajišťuje věrné sledování řízení a kompenzuje poruchy tak, aby regulovaná

veličina byla ovlivněna co nejméně.

Regulované soustavy mohou být s jedním vstupem a s jedním výstupem, takovéto

systémy se obecně označují jako SISO systémy (Single Input- Single Output), nebo systémy

s více vstupy a více výstupy, v tomto případě se jedná o MIMO systémy (Multi Input-Multi

Output). Jak již bylo řečeno, SISO systémy mají jeden vstup a jeden výstup. Příkladem

takového systému může být například ventilátor s regulátorem, jehož prostřednictvím lze

regulovat rychlost a tím je řízen výstup, není zde zpětná vazba. Jedná se pouze o jeden vstup

požadovaných hodnot a jeden regulovaný výstup. SISO systémy jsou otevřené smyčky.

MIMO systém může obsahovat libovolné množství signálů. Například pokud je nutné

regulovat více vstupních veličin, musí na soustavu působit více akčních veličin, a ty jsou

různými vazbami svázány s výstupy ze soustavy. V systémech automatického řízení se lze

setkat s následujícími veličinami: [4][6]

 Regulovaná veličina – výstupní veličina řízeného systému, obvykle označována jako 𝑦

 Řídící veličina – žádaná hodnota nebo vstupní veličina, určuje hodnotu a časový

průběh regulované veličiny, obvykle označována 𝑤

 Regulační odchylka – rozdíl mezi žádanou hodnotou a regulovanou veličinou, obvykle

označena 𝑒 = 𝑤 − 𝑦

 Akční veličina – vstupní veličina regulované soustavy a výstupní veličina regulátoru,

obvykle značena 𝑢, příp. 𝑥
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 Porucha – veličina, která může působit na libovolném místě regulované soustavy,

vstupu či výstupu, většinou je označována jako z.

Procesy, které probíhají v regulovaných soustavách lze popsat lineárními nebo

nelineárními rovnicemi. U lineárních systémů jsou platné takzvané věty o linearitě:

 Je-li 𝑦(𝑡) odezva systému na vstupní signál 𝑢(𝑡), platí, že lineární systém odpoví na

vstup 𝑘𝑢(𝑡) odezvou 𝑘𝑦(𝑡), přičemž 𝑘 je konstanta. Toto tvrzení se obecně nazývá

násobení konstantou.

 Je-li 𝑦(𝑡) systému na vstup 𝑢(𝑡), pak platí, že 𝑢(𝑡)=∑ 𝑢𝑖
𝑛
𝑖=1 (𝑡) a 𝑦(𝑡) =∑ 𝑦𝑖

𝑛
𝑖=1 (𝑡). Toto

tvrzení je známo jako princip superpozice. [4] [6] [3]

Reálné systémy však nebývají lineární, ale v okolí pracovních bodů se od nich odlišují

jen málo a je tedy možné je za lineární považovat. Při takzvané linearizaci systému je tento

systém nahrazen modelem, ve kterém je možné nelineární vztahy nahradit lineárními

rovnicemi.

Proces řízení je možné realizovat různými způsoby, na jejichž základě se dělí do

skupin. Například na základě toho, zda je působení akční veličiny v čase spojité nebo probíhá

pouze v určitých časech, v tomto případě řízení dělíme na:

 Spojité – u tohoto typu řízení je signál spojitý. Příkladem takového systému může být

například elektricky poháněný vláček, u kterého chceme řídit polohu.

 Diskrétní - diskrétní řízení pracuje s tzv. diskrétním (nespojitým) číslicovým signálem,

jedná se o řízení číslicové – digitální. Toto řízení je důsledkem používání počítačů

jako regulátorů. Počítače nedovedou zpracovávat spojitý signál, proto je nutné jej

převádět na diskrétní.

V současné době je spojité řízení spíše na ústupu, avšak diskrétní řízení s velmi krátkou

periodou vzorkování je možné považovat za téměř identické se spojitým. [4] [6] [3]

Dále lze řízení rozdělit na dva základní typy:

 Systémy přímého řízení (ovládání)

 Systémy zpětnovazebního řízení (regulace)

U systému přímého řízení na řízenou soustavu (S) s výstupem 𝑦 působí kromě akční


[…]


zesílením 1.
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Je tedy patrné, že lze ovlivňovat chování systému dle našich požadavků volbou námi

požadovaných hodnot pólů systému za pomocí stavové zpětné vazby. Jak je vidět z obrázků,

menší reálné póly vedou na rychlejší dynamickou odezvu systému. Čím dál od imaginární osy

jsou póly umístěny, tím rychleji dosáhne systém požadované odezvy. Systém se stavovou

zpětnou vazbou má oproti systému se zpětnou vazbou se zesílením 1 lepší dynamické

vlastnosti. V případě jednotkové zpětné vazby vykazuje odezva systému překmit a systém se

ustálí na požadované hodnotě za 0,15 s. V případě použití stavové zpětné vazby na obr. 3.8

dosáhne systém požadované hodnoty bez překmitu a to za necelých 100µs.

3.3 Regulace rychlosti pomocí PI-regulátoru

V této části je jako příklad použit PI-regulátor. Blokové schéma daného systému lze

vidět na Obr. 3.10, je nutné najít vhodné konstanty Ki a Kp tak, aby se výsledná

charakteristika co nejvíce blížila požadované.

Obr. 3.10: Blokové schéma regulace rychlosti při použití PI-regulátoru

Na Obr. 3.11 je možné vidět jednu z možností při použití PI-regulátoru.Pro zjednodušení byl

použit PI-regulátor a přenos motoru ve tvaru definovaném výše:

𝑃𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟 =
𝐾

((𝐽. 𝑠 + 𝑏). (𝐿. 𝑠 + 𝑅) + 𝐾2)

(52)

a přenos regulátoru ve tvaru:

𝐶 = (𝐾𝑝 + 𝐾𝑖)/𝑠. (53)

Tyto přenosy jsou zapojeny v sérii. Systém regulátoru a motoru je nazýván přenos v otevřené

smyčce ve tvaru 𝐹(𝑝) = 𝐶. 𝑃𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟 Použitý přenos uzavřené smyčky je 𝐹(𝑝) =
𝐶.𝑃𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟

1+𝐶.𝑃𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟
. Při

použití stejných hodnot jako v předchozím příkladě, tedy

𝐽 = 3,2 ∙ 10−5𝑘𝑔.𝑚2, koeficient viskózního tření na hřídeli motoru 𝑏 = 3,5. 10−5,

konstanta motoru 𝐾 = 0,02, odpor vinutí 𝑅 = 4Ω, indukčnost 𝐿 = 2,75. 10−5𝐻, si lze

vykreslit přechodovou charakteristiku pomocí programu MATLAB.

J=3.2284E-5;
b=3.5077E-5;
K=0.0274;
R=4;

ω ɛ PI
Reg.

soustava
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L=2.75E-5;
s=tf('s');

KP=150;

KI=100;

C=KP+KI/s;

P_motor=K/((J*s+b)*(L*s+R)+K^2);

t=0:0.01:0.2;
sys_cl=feedback(C*P_motor,1);
step(sys_cl,t)

Obrázek 3.11: Přechodová charakteristika stejnosměrného motoru při použití PI-regulátoru

Z obrázku je patrné, že systém dosáhne požadovaného chování se srovnatelnou dynamikou

jako v případě zpětné vazby. Je však nutné si uvědomit, že nebylo uvažováno omezení

proudu, které zásadním způsobem ovlivňuje dynamiku v reálných systémech.
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4 Závěr

V této bakalářské práci byl proveden popis reprezentace stavu a stavové zpětné vazby.

První část práce byla věnována teoretickému popisu stavu a stavové zpětné vazby. V této části

byl také uveden příklad, jak funguje odvození stavového popisu a následné určení stavové

rovnice a polohy pólů a nul. Tato kapitola se také věnovala problematice vlivu polohy pólů na

chování systému. Dále zde byl uveden popis jednotlivých typů regulátorů, a to stavového

regulátor, PI – regulátoru, PID – regulátoru, a jejich využití v praxi.

Druhá část bakalářské práce se zaměřovala na použití stavové zpětné vazby v elektrických

pohonech. Byl zde popsán stejnosměrný motor a nasimulovány jednotlivé průběhy

charakteristik. Byl uveden příklad regulace rychlosti pomocí stavové zpětné vazby. Byly zde

uvedeny dva příklady nastavení pólů pomocí stavové zpětné vazby. V prvním případě byly

póly umístěny do bodů𝑝1 = −1000, 𝑝2 = −2000, 𝑝3 = −4000, systém dosáhl požadované

hodnoty bez překmitu za 0,01 s, v druhém případě byly pomocí stavové zpětné vazby

umístěny póly systému do 𝑝1 = −10
6, 𝑝2 = −2 ∙ 10

6, 𝑝3 = −4 ∙ 10
6, systém v tomto

případě vykazuje lepší dynamické vlastnosti. Pro srovnání byl dále vykreslen případ se

zpětnou vazbou se zesílením 1. Systém se v tomto případě ustálil s překmitem za 0,15 s.

V poslední části je uveden příklad PI-regulátoru, který vykazuje dle provedeného

nastavení, 𝐽 = 3,2 ∙ 10−5𝑘𝑔.𝑚2, koeficient viskózního tření na hřídeli motoru 𝑏 =

3,5. 10−5, konstanta motoru 𝐾 = 0,02, odpor vinutí 𝑅 = 4Ω, indukčnost 𝐿 =

2,75. 10−5𝐻, srovnatelných dynamických vlastností a ustálí se za 0,2 s. Je však nutné si

uvědomit, že nebylo uvažováno omezení proudu, které zásadním způsobem ovlivňuje

dynamiku v reálných systémech.

Všechny cíle práce, které byly v úvodu vytýčeny, byly splněny.
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