Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Použití stavové zpětné vazby v elektrických pohonech
Student: Mgr. Eva JINDROVÁ Std. číslo: E12B0036K
Vedoucí: Ing. Vendula Mužíková

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka vypracovala práci na téma stavové zpětné vazby a její využití v elektrických pohonech. V první části práce je uveden podrobný úvod do problematiky řízení, zde studentka čerpala z rady českých i zahraničních zdrojů. V následující části jsou popsány příklady použití stavové zpětné vazby. Nad rámec práce studentka porovnávala chování systému řízeného pomocí stavové zpětné vazby a pomocí PI regulátoru. Studentka ve své práci zpracovala velmi zajímavé a náročné téma, bohužel práce obsahuje nepřesnosti ve formální úpravě a chyby způsobené nepozorností.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis vedoucího práce